



CAJA DE CRÉDITO METROPOLITANA



LA CAJA DE CRÉDITO DE LOS MICROEMPRESARIOS

Estados Financieros al 31 de Diciembre 2022 y 2021

CAJA DE CREDITO METROPOLITANA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE R.L. DE C.V.

Balance General al 31 de diciembre de 2022 y 2021 (nota 2)

Presentados en dólares de los Estados Unidos de América (nota 3)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
ACTIVO		
ACTIVOS DE INTERMEDIACION		
Fondos Disponibles (nota 5)	US\$ 9,989,624.71	US\$ 9,728,944.77
Préstamos (nota 6)	46,023,785.63	42,118,371.87
Total del activos de Intermediación	<u>56,013,410.34</u>	<u>51,847,316.64</u>
OTROS ACTIVOS (Nota 8)		
Bienes recibidos en pago o adjudicados	423,287.69	752,893.48
Existencias	44,752.98	41,659.22
Gastos pagados por Anticipado y Cargos Diferidos	207,984.82	181,428.90
Cuentas por Cobrar	178,077.80	203,634.24
Derechos y Participaciones	2,335,754.09	2,087,542.32
Total otros Activos	<u>3,189,857.38</u>	<u>3,267,158.16</u>
Activo Fijo-neto (nota 9)	2,440,393.50	2,460,448.75
TOTAL ACTIVO	US\$ <u>61,643,661.22</u>	US\$ <u>57,574,923.55</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN	US\$ <u>22,106,607.78</u>	US\$ <u>22,013,317.03</u>
PASIVO		
PASIVOS DE INTERMEDIACION		
Depósitos (nota 10)	37,011,277.18	33,766,775.11
Préstamos (nota 11)	11,251,994.70	10,900,569.17
Total Pasivos de Intermediación	<u>48,263,271.88</u>	<u>44,667,344.28</u>
OTROS PASIVOS (nota 12)		
Cuentas por Pagar	1,458,602.56	1,481,666.37
Retenciones	39,979.73	37,638.45
Provisiones	252,504.50	199,456.04
Total Otros Pasivos	<u>1,751,086.79</u>	<u>1,718,760.86</u>
TOTAL PASIVO	US\$ <u>50,014,358.67</u>	US\$ <u>46,386,105.14</u>
PATRIMONIO (nota 13)		
Capital Social	5,281,635.00	4,892,355.00
Reservas de Capital	3,052,116.63	3,021,467.02
Resultados de Ejercicios Anteriores	314,430.11	140,513.13
Utilidad del Ejercicio	1,769,414.39	1,328,884.72
Utilidades no Distribuibles	736,648.98	1,029,669.10
Revaluaciones	86,191.65	86,191.65
Recuperación de Activos Castigados	37,046.90	107,246.12
Provisiones	351,818.89	582,491.67
TOTAL PATRIMONIO	<u>11,629,302.55</u>	<u>11,188,818.41</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	US\$ <u>61,643,661.22</u>	US\$ <u>57,574,923.55</u>
CUENTAS CONTINGENTES Y DE ORDEN POR CONTRA	US\$ <u>22,106,607.78</u>	US\$ <u>22,013,317.03</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

CAJA DE CREDITO METROPOLITANA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE R.L. DE C.V.

Estados de Resultados del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Nota 2)

Presentados en Dólares de los Estados Unidos de América (Nota 3)

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
INGRESOS DE OPERACIONES DE INTERMEDIACION		
Cartera de Préstamos (nota 14)	US\$ 7,690,403.38	US\$ 7,192,700.26
Intereses sobre Depósitos (nota 15)	45,988.87	35,400.33
Ingresos de Otras Operaciones (nota 16)	166,890.94	152,427.45
Total ingresos	7,903,283.19	7,380,528.04
Menos:		
COSTOS DE OPERACIONES (nota 18 y 19)		
Intereses y otros costos de depósitos	1,383,234.39	1,328,136.07
Intereses sobre prestamos	669,683.07	626,321.64
Otros servicios y contingencias	587,416.53	593,466.80
	<u>2,640,333.99</u>	<u>2,547,924.51</u>
SANEAMIENTOS		
Saneamientos de préstamos e interes	908,134.91	414,174.92
Castigos de activos de intermediación	-	2,604.03
Saneamiento de deudores varios	9,506.09	-
	<u>917,641.00</u>	<u>416,778.95</u>
Utilidad Antes de Gastos	4,345,308.20	4,415,824.58
GASTOS DE OPERACIÓN (Nota 20)		
Gastos de Funcionarios y Empleados	2,051,354.86	1,903,791.68
Gastos Generales	1,164,669.92	1,096,186.73
Depreciaciones y Amortizaciones	129,991.17	153,751.91
	<u>3,346,015.95</u>	<u>3,153,730.32</u>
Utilidad de Operación	999,292.25	1,262,094.26
Ingresos y Gastos no Operacionales		
Ingresos no Operacionales (Nota 17)	1,383,868.31	835,242.60
Gastos no Operacionales (Nota 21)	(112,850.30)	(191,136.13)
Utilidad Antes de Reserva e Impuestos	2,270,310.26	1,906,200.73
Menos:		
Impuesto sobre la Renta (Nota 23)	500,895.87	577,316.01
Utilidad del ejercicio	US\$ <u>1,769,414.39</u>	US\$ <u>1,328,884.72</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

CAJA DE CREDITO METROPOLITANA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE R.L. DE C.V.

Estados de Cambios en el Patrimonio al 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Nota 2)

Presentados en Dólares de los Estados Unidos de América (Nota 3)

CONCEPTO	SALDOS AL 31/12/21	DISMINUCION	AUMENTO	SALDOS AL 31/12/22
<u>PATRIMONIO</u>				
Capital social pagado	\$ 4,892,355.00	\$ 168,374.00	\$ 557,654.00	\$ 5,281,635.00
Reserva legal	\$ 3,021,467.02	\$ -	\$ 30,649.61	\$ 3,052,116.63
Sub-Total	\$ 7,913,822.02	\$ 168,374.00	\$ 588,303.61	\$ 8,333,751.63
<u>PATRIMONIO RESTRINGIDO</u>				
Resultados por aplicar	\$ 1,469,397.85	\$ 1,154,967.74	\$ 1,769,414.39	\$ 2,083,844.50
Utilidad no distribuible	\$ 1,029,669.10	\$ 1,029,669.10	\$ 736,648.98	\$ 736,648.98
Superavit por revaluaciones	\$ 86,191.65	\$ -	\$ -	\$ 86,191.65
Recuperación de activos castigados	\$ 107,246.12	\$ 84,801.36	\$ 14,602.14	\$ 37,046.90
Provisiones	\$ 582,491.67	\$ 272,833.26	\$ 42,160.48	\$ 351,818.89
Sub-Total	\$ 3,274,996.39	\$ 2,542,271.46	\$ 2,562,825.99	\$ 3,295,550.92
TOTAL DE PATRIMONIO	\$ 11,188,818.41	\$ 2,710,645.46	\$ 3,151,129.60	\$ 11,629,302.55

CAPITAL SOCIAL EXPRESADO ASI:	<u>2021</u>	<u>2022</u>
Número de acciones	4,892,355	5,281,635
Valor contable por acción	\$ 2.29	\$ 2.20
Valor nominal por acción	\$ 1.00	\$ 1.00
Rendimiento por acción	\$ 1.29	\$ 1.20

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

CAJA DE CREDITO METROPOLITANA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE R.L. DE C.V.
 Estados de Flujos de Efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 (nota 2)
 Presentados en dólares de los Estados Unidos de América (nota 3)

<u>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Utilidad del Ejercicio	US\$ 1,769,414.39	US\$ 1,328,884.72
Ajuste para Conciliar la Utilidad del Ejercicio con Actividades Operativas		
Reserva de saneamiento de préstamos	(54,558.16)	(460,619.70)
Depreciación acumulada	(38,835.80)	114,589.80
Reserva Legal	30,649.61	152,389.70
Amortizables	-	22,254.69
Provisiones (pasivos)	(304,971.39)	4,423.02
Préstamos (neto)	(4,299,313.82)	(2,945,311.12)
Gastos pagados por Anticipado	(26,555.92)	(6,979.50)
Cuentas por Cobrar	32,574.00	(53,920.57)
Reserva de saneamiento de cuentas por cobrar	(7,017.56)	(5,397.79)
Existencias	(3,093.76)	12,752.18
Depósitos (neto)	3,244,502.07	1,397,193.79
Cuentas por pagar	(299,800.32)	(154,213.91)
Retenciones	(46,612.22)	(21,962.04)
Provisiones (por activos extraordinarios)	(257,214.56)	(246,146.90)
Recuperación por activos extraordinarios	(70,199.22)	96,942.60
Efectivo neto provisto por actividades de operación	<u>(331,032.66)</u>	<u>(765,121.03)</u>
 <u>ACTIVIDADES DE INVERSION</u>		
Bienes recibidos en pago o adjudicados	329,605.79	150,572.59
Derechos y Participaciones	(248,211.77)	(297,460.98)
Activo fijo (neto)	58,891.05	(165,919.51)
Efectivo neto usado en actividades de inversión	<u>140,285.07</u>	<u>(312,807.90)</u>
 <u>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</u>		
Préstamos	351,425.53	1,452,792.69
Capital social	100,002.00	111,786.45
Efectivo neto (usado en) provisto por actividades de financiamiento	<u>451,427.53</u>	<u>1,564,579.14</u>
 Aumento neto del efectivo en el ejercicio	260,679.94	486,650.21
Efectivo al inicio del año	9,728,944.77	9,242,294.56
Efectivo al final del año	US\$ <u>9,989,624.71</u>	US\$ <u>9,728,944.77</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.